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عضو هیئت علمی دانشکده اقتصاد 
دانشگاه تهران تأکید کرد: هیچ دلالتی مبنی 
براینکه مسیر نرخ تورم ماهانه صعودی شده 
باشد و این صعودی شدن تغییر مسیر دائمی 

تلقی شود، وجود ندارد.
به گزارش تسنیم، تیمور رحمانی؛ در یادداشتی 
به بررسی و استنتاج دلالت افزایش نرخ تورم ماهانه و 
نقطه به نقطه در مرداد 1402 برای مسیر پیش‌روی 

تورم پرداخت.
در این یادداشت آمده: براساس داده‌های منتشره 
مرکز آمار ایران، در مرداد ماه 1402 نرخ تورم 
ماهانه که از اسفند 1401 روند نزولی در پیش 
گرفته بود، به علاوه نرخ تورم نقطه به نقطه هم 
که از اردیبهشت 1402 روند نزولی در پیش گرفته 

بود، صعودی شدند.
البته طبیعی است که علی‌رغم افزایش نرخ تورم 
ماهانه و نقطه به نقطه، نرخ تورم متوسط سالانه 

همچنان در حال کاهش است. حتی اگر در ماه‌های 
بعد هم نرخ تورم ماهانه و نقطه به نقطه به همین 
شکل که در مرداد افزایش یافتند، بازهم نرخ تورم 
متوسط سالانه تا مدتی نزول خود را ادامه خواهد داد.
افزایش نرخ تورم ماهانه پس از چند ماه روند 
نزولی امری غیرعادی نیست و مسبوق به سابقه 
است. مثلًا در انتهای سال 1397 و سه ماه اول 
سال 1398 نرخ تورم ماهانه روند نزولی داشته 
است، اما در تیرماه 1402 دچار افزایش محسوسی 
شده است و مجدداً در دو ماه بعدی دچار تنزل 

محسوسی شده است.
به همین ترتیب، از مهر تا دی ماه 1399 نرخ 
تورم ماهانه دچار نزول شده است، اما در بهمن همان 
سال افزایش یافته و مجدداً در اسفند 1399 دچار 

کاهش شده است.
مشابه این از شهریور تا آذر 1400 نرخ تورم 
ماهانه مسیر نزولی داشته اما در دی ماه همان سال 

دچار افزایش و مجدداً در دو ماه بعدی دچار کاهش 
شده است. فعلاً هم هیچ دلالتی مبنی بر اینکه مسیر 
نرخ تورم ماهانه صعودی شده باشد و این صعودی 

شدن تغییر مسیر دائمی تلقی شود، وجود ندارد.
با نگاهی به روند نرخ تورم نقطه به نقطه نیز 
می‌توان شواهدی یافت که در گذشته نیز نرخ تورم 
نقطه به نقطه در مسیر نزولی خود دچار افزایش 

موقتی شده باشد. 
به عنوان نمونه، در حالی که نرخ تورم نقطه به 
نقطه از اردیبهشت 1398 مسیر نزولی قابل توجهی 
را دنبال کرده و تا آبان 1398 این روند نزولی ادامه 
داشته، در آذر 1398 دچار افزایش و مجدداً در 

ماه‌های بعد دچار کاهش شده است.
 به همین ترتیب، در حالی که نرخ تورم نقطه به 
نقطه از فروردین 1400 مسیر کلی نزولی را در پیش 
گرفته، در خرداد و شهریور 1400 دچار افزایش و 
سپس مسیر نزولی را برای مدتی ادامه داده است.

 بنابراین صرف افزایش نرخ تورم نقطه به نقطه 
مرداد نمی‌تواند الزاماً دالّ بر صعودی شدن مسیر 
تورم باشد، بلکه می‌تواند افزایشی موقتی تلقی شود.

آنچه به عنوان مجموعه شواهد و از جمله در 
بازار دارایی‌ها مشاهده می‌شود و همچنین با توجه 
به تداوم روند نزولی رشد نقدینگی در طول ماه‌های 
اخیر، همگی دلالت بر تثبیت نسبی انتظارات 

تورمی دارد.
 در نتیجه می‌توان افزایش نرخ تورم ماهانه 
و نقطه به نقطه مرداد را عمدتاً افزایشی ناشی از 
وارد شدن شوک به برخی اجزای شاخص قیمت و 
همچنین وقفه ظاهر شدن تورم در بخشی از اجزای 

شاخص قیمت دانست.
بر این اساس به نظر نمی‌رسد در غیاب یک 
شوک سیاسی و لذا شوک برونزا به بازار ارز و 
انتظارات تورمی، تغییر مسیر جدی در مسیر نرخ 

تورم در حال رخ دادن باشد.

عزم دولت سیزدهم
 برای تکمیل کریدورهای بین‌المللی ایران 
دولت سیزدهم در طول دو سال اخیر توانست علاوه‌ بر به 
جریان ‌انداختن فرآیند ساخت راه‌آهن رشت- آستارا، پروژه بر 
زمین مانده راه آهن شلمچه- بصره را عملیاتی کند تا کریدورهای 

بین‌المللی ایران تکمیل شود.
به گزارش ایرنا، زنجیره‌های کریدوری در شمال، جنوب، شرق و غرب 
به ‌اندازه نفت و بلکه بیشتر می‌تواند برای ایران درآمدزایی به دنبال داشته 
باشد اما هر کدام از مسیرهای ریلی، جاده‌ای و دریایی ما در نزدیکی خود 
حلقه‌ای مفقوده دارند که اتصال آنها سال‌ها در دستور کار دولت‌ها بوده 
است. مهرداد بذرپاش؛ وزیر راه و شهر‌سازی روز گذشته اعلام کرد که این 
روزها تکمیل زنجیره کریدوری در همه دنیا موضوع روز است اما دشمنان 
برای ما نقشه‌های جدی کشیده‌اند که موفق نشویم این کریدورها و 

زنجیره‌های اتصال‌های راهبردی بین‌المللی را تکمیل کنیم.
اتصال ریلی به عراق از یک طرف و تکمیل شبکه حمل ‌و نقلی دو 
کشور ایران و جمهوری آذربایجان از طریق ساخت راه آهن رشت- آستارا 
و در ادامه تکمیل کریدور شمال- جنوب از جمله دو حلقه مفقوده‌ای 
بود که سال‌ها برای تکمیل و توسعه آنها برنامه‌ریزی می‌شد، اما راه به 

جایی نمی‌برد.
با این حال جلساتی با موضوع تسهیل تردد در کریدور شمال- جنوب 
با حضور مقامات کشورهای مختلف در چندین نوبت در تهران و برخی 
کشورهای همسایه در دو سال اخیر، برگزار شد و در نهایت در تیر ماه امسال 
و در حاشیه نشست سه‌جانبه ایران، هند و روسیه که به میزبانی کشورمان 
با مشارکت ۱۳ کشور برای تسهیل تردد در کریدور شمال- جنوب برگزار 
شد قرارداد اجرایی پروژه رشت- آستارا میان ایران و روسیه به امضاء رسید.
این پروژه که در شاخه غربی دریای خزر به عنوان حلقه مفقوده 
رشت- آستارا شناخته می‌شود در داخل ایران به طول ۱۶۴ کیلومتر است 
که سال‌های طولانی یکی از پروژه‌های اولویت‌دار ایران بوده و در نهایت 
فرآیند ساخت آن در سه سال در دولت سیزدهم آغاز و قرارداد ساخت با 

طرف روسی امضا و اجرایی شد.
وزیر راه و شهر‌سازی ۱۹ اردیبهشت ماه امسال وعده قطعی شدن انعقاد 
قرارداد هر دو پروژه بر زمین مانده راه‌آهن شلمچه – بصره و روسیه را اعلام 
کرد و افزود: در پی انجام مذاکرات خارجی برای پیشبرد طرح‌های حمل ‌و 
نقلی، توافق ساخت راه آهن رشت- آستارا و شلمچه- بصره امضا می‌شود 
که تیرماه امسال دولت روسیه تصمیم گرفت تا راه‌آهن رشت- آستارا را 

فاینانس کند و بسازد.
عملیات اجرایی احداث خط ریلی شلمچه- بصره نیز روز شنبه 11 
شهریورماه با حضور معاون اول رئیس‌جمهور ایران و نخست‌وزیر عراق آغاز 
شد. این خط ریلی که ۳۲ کیلومتر طول دارد در مدت ۱۸ تا 24 ماه آماده 
بهره‌برداری خواهد شد. خط ریلی شلمچه- بصره در صورت اتصال می‌تواند 
به عنوان راهی مناسب برای انتقال زائران ایرانی به کربلا و مسیری تجاری 
در طول سال، مورد استفاده دو کشور قرار گیرد. همچنین می‌تواند ایران 
را از مسیر ریلی به سوریه و مدیترانه متصل کند که منافع بسیاری برای 
سه کشور مسیر و دیگر کشورها خواهد داشت. خطوط ریلی عراق از شهر 
بصره تا شهرهایی همچون کربلا و بغداد و در ادامه از مرز »بوکمال« تا 

سوریه و سواحل مدیترانه متصل است.

تشدید نظارت بر عرضه بلیت
 ناوگان زمینی و هوایی اربعین

رئیس ‌سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان 
از تشدید نظارت بر نرخ‌های حمل ‌و نقل جاده‌ای، ریلی و 
هوایی به مقصد پایانه‌های مرزی و فرودگاه‌های عراق خبر داد.
به گزارش ایسنا، حسین فرهیدزاده درباره نظارت بر عرضه بلیت 
هواپیما، قطار و اتوبوس اربعین اظهار کرد: با عنایت به ایام اربعین و 
پیش‌بینی افزایش تقاضای سفرهای زائران به عتبات عالیات، سازمان 
حمایت با ابلاغ بخشنامه‌ای به ادارات کل صمت استان‌های سراسر 
کشور، خواستار نظارت دقیق بر بازار و رصد قیمت کالا و خدمات 

اساسی شده است.
او با ‌اشاره به آغاز این طرح از ۲۷ مرداد ماه تا پایان شهریورماه، 
افزود: بازدیدهای نظارتی از اماکن اقامتی، مراکز پذیرایی و بین راهی، 
دفاتر خدمات مسافرتی )هوایی، جاده‌ای و ریلی(، مراکز اقامت موقت، 
پارکینگ‌ها و همچنین رستوران‌ها و واحدهای عرضه‌کننده اقلام 

غذایی انجام و با متخلفان طبق قانون برخورد می‌شود. 
 نظارت بر قیمت‌ها

رئیس ‌سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان ادامه 
داد: برای جلوگیری از افزایش غیرقانونی قیمت‌ها و ساماندهی و 
تامین ناوگان حمل ‌و نقل به مقصد پایانه‌های مرزی عراق و با هدف 
صیانت از حقوق مصرف‌کنندگان، ادارات کل استان‌ها موظفند طی 
این مدت در کنار سازمان راهداری و حمل‌ و نقل جاده‌ای و دیگر 
دستگاه‌های ذی‌ربط با تشکیل گشت‌های ویژه اربعین روی قیمت 
بلیت هواپیما، اتوبوس و قطارها نظارت ویژه انجام شود تا در این 

حوزه شاهد تخلفات قیمتی نباشیم.
فرهیدزاده نظارت گسترده بر شبکه عرضه و تقاضای بلیت 
اربعین توسط دفاتر فروش آنلاین بلیت و شرکت‌های هواپیمایی را 
از دیگر اولویت‌های این سازمان برشمرد و افزود: در این بخشنامه 
تاکید شده با اتخاذ تمهیدات لازم نظارت‌های محسوس و نامحسوس 
از پایانه‌های مسافری استان‌ها و مراکز فروش بلیت در نظر گرفته 
و در صورت احراز هرگونه تخلف و تخطی، برخورد قانونی موثر و 

بازدارنده انجام و نتیجه به این سازمان اعلام شود.
او با ‌اشاره به افزایش تردد زائران در استان‌های خوزستان، 
کرمانشاه و ایلام، تصریح کرد: طبق ابلاغ جداگانه سازمان حمایت، 
استان‌های تعیین شده مکلفند به منظور جلوگیری از اجحاف 
احتمالی در حق عزاداران حسینی، ضمن بهره‌گیری از کلیه امکانات 
استان، نظارت بر عملکرد واحدهای تولیدی توزیعی و خدماتی و 
برخورد با تخلفات احتمالی با هماهنگی و برنامه‌ریزی برای جلب 
مشارکت سایر دستگاه‌ها و نهادهای ذی‌ربط استانی متناسب 
با وظایف و مسئولیت‌های محول قانونی و استفاده حداکثری از 
ظرفیت بازرسان و انجام گشت‌های بازرسی مشترک هدفمند را 

در دستور کار قرار دهند.
رئیس‌ سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان تاکید 
کرد که اگر شهروندان شاهد تخلفاتی از جمله گرانفروشی، احتکار 
و امتناع از عرضه، عرضه خارج از شبکه بلیت از سوی شرکت‌های 
مسافربری و هواپیمایی و غیره بودند آن را به بازرسان مستقر در 

ادارات کل صمت استان‌ها یا سامانه ۱۲۴ گزارش کنند.
 بلیت اتوبوس اربعین ارزان شد

همچنین مهرداد بذرپاش؛ وزیر راه و شهر‌سازی گفت: نرخ 
بلیت‌های اتوبوس براساس قیمت مصوب بود اما براساس تصمیم 
راهداری بنابراین شد تا از ۱۲ شهریور )دیروز( بلیت‌های اتوبوس 
به مقصد پایانه‌های مرزی با کاهش ۲۵ درصدی قیمت عرضه شود.

 نحوه برداشت وجه نقد ۵۰۰ هزار تومانی
محمدرضا مانی‌یکتا؛ معاون اداره نظام‌های پرداخت بانک مرکزی 
اظهار کرد: برداشت 500 هزار تومانی از خودپرداز‌ها چه درون بانکی 
و چه به صورت شتابی در استان‌های مرزی با عراق در حال انجام 

است و مشکلی در این‌خصوص وجود ندارد.
وی افزود: تا عصر روز یازدهم شهریورماه بیش از پنج هزار فقره 
برداشت وجه نقد شتابی از پایانه‌های خودپرداز بانک‌های مختلف 
انجام شده و ذخایر مطلوب و کافی اسکناس وجود دارد. ممکن است 
بعضا به دلیل محدودیت‌هایی که خودپرداز‌ها دارند امکان برداشت 
وجه نقد با یک تراکنش واحد وجود نداشته باشد که در این صورت 
مردم عزیز می‌توانند در دو تراکنش 200 هزار تومانی و یک تراکنش 
100 هزار تومانی مبلغ مشخص 500 هزارتومان را برداشت کنند.

اشاره  با‌  تجارت  توسعه  رئیس‌سازمان 
به مزایای عضویت در بریکس برای ایران 
گفت: بریکس در ابتدای تعریف ساختارهای 
اقتصادی برای خود قرار دارد و عضویتِ 

کنونی ما به این رویه کمک می‌کند.
به گزارش تسنیم، مهدی ضیغمی با بیان 
این که بریکس با هدف مقابله با جی هفت و 
تبدیل‌شدن به اقتصاد اول دنیا شکل گرفت، 
افزود: بریکس در ابتدا سیاسی بود و از دو 
سال گذشته رویه تجاری آن تقویت شد و 
 همین مسئله برای ‌شانگهای نیز اتفاق افتاد. 
چنان‌که اکنون ما عضو سه سازمان مهم اوراسیا، 
‌شانگهای و بریکس هستیم و به‌زودی در تجارت 
آزاد اوراسیا نیز توافقی را امضا خواهیم کرد که 

تجربه‌ای موفق برای کشور خواهد بود.
وی درباره مزایای این عضویت گفت: ما در 
ابتدای تعریف ساختارهای اقتصادی بریکس قرار 
داریم و عضویتِ کنونی ما به این رویه کمک 
می‌کند؛ حال آنکه به بسیاری از ساختارهایی که 

پیوسته‌ایم، قبلا شکل‌گرفته‌اند و سپس باید خود 
را با آن منطبق می‌کردیم که کار سختی بود.

رئیس ‌سازمان توسعه تجارت شکل‌گیری 
بانک بریکس را اصلی‌ترین رویه کار دانست 
که در کشورهای عضو 100 میلیارد دلار 
سرمایه‌گذاری داشته و پروژه‌هایی را اجرایی 
می‌کند و ازاین‌رو عملًا چالش تحریم را پشت 

سر خواهد گذاشت.
همچنین شبکه‌ای برای ارزهای محلی شکل 
می‌گیرد و بافاصله گرفتن از دلار، یورو و پوند به 
سمت ارز بریکس پیش خواهد رفت. بحث بعدی 
نیز ناظر بر تجارت الکترونیک بین ارزهاست که 

دیگر مزیت برای ماست.
وی افزود: ما ارتباط خوبی با هند، چین، 
روسیه، آفریقای جنوبی و برزیل داریم که 
تقویت‌کننده رویه‌هاست و تجارت ترجیحی نیز 
در قالب بریکس می‌تواند همچون اوراسیا آغاز 
شود و چون در ابتدای راه هستیم، ایران نیز 

بسیار کمک‌کننده خواهد بود.

معاون وزیر صمت با ‌اشاره به پیش‌بینی‌ها 
تا سال 2050 تاکید کرد که از میان پنج عضو 
کنونی، چهار تا از آنها جزو اقتصادهای برتر دنیا 
خواهند بود که برای کشورمان مزیت بزرگی 
دارد و می‌توان تجارت خوب و تعریف شده‌ای 

در قالب بریکس با آنها داشت.
ضیغمی در بخشی دیگر از سخنان خود با 
‌اشاره به رویکرد کنونی کشورمان برای توسعه 
روابط بین‌الملل و همکاری با همسایگان اظهار 
کرد: پیش‌تر پنج رایزن بازرگانی داشتیم که 
امروز شمار آنها به 22 رسیده است و در هند، 
چین، آفریقای جنوبی و روسیه رایزن داریم و 
فردی نیز برای رایزنی در برزیل انتخاب شده 

است که به‌زودی معرفی می‌شود.
یحیی لطفی‌نیا، کارشناس اقتصاد هم درباره 
عضویت ایران در گروه بریکس و استفاده از 
این ظرفیت تاریخی به فارس گفت: تحولات 
سیاسی و اقتصاد جهانی، امیدواری را نسبت 
به افزایش نقش‌آفرینی گروه بریکس در اقتصاد 

جهانی افزایش داده است. یک نمونه از این 
امیدواری، افزایش تعداد اعضای گروه است. 
در واقع انتظار می‌رود با افزایش تعداد اعضا، 
این گروه نقش فعال‌تری در اقتصاد جهانی و 
 مقابله با نظام تک‌قطبی با محوریت آمریکا ایفا 

کند. 
وی با بیان اینکه از مجموع تولید 101 هزار 
میلیارد دلاری جهان در سال 2022، حدود 
24 تریلیون دلار آن مربوط به بریکس با سهم 
24 درصد بود، گفت: بنابراین یک‌چهارم تولید 
ناخالص داخلی جهان در سال 2022 به گروه 
بریکس اختصاص داشته است. در میان خود 
اعضای گروه بریکس سهم چین با 18 تریلیون 
دلار در حدود 75 درصد است. بعد از آن کشور 
هند، با ارزش سه و چهار دهم تریلیون دلار و 
سهم 14 درصدی قرار دارد. روند تولید ناخالص 
داخلی کشورهای عضو گروه بریکس در چهار 
دهه اخیر نشان از رشد سهم آن از پنج و نیم 

درصد به 24 درصد دارد.

استاد اقتصاد دانشگاه تهران:

مسیر کاهشی نرخ تورم ادامه دارد

رئیس‌ سازمان توسعه تجارت خبر داد

نقش‌آفرینی ایران 
در تعریف ساختارهای اقتصادی بریکس

تجارت  و  پایش  کل  اداره  سرپرست 
 خارجی سازمان تعاون روستایی ایران از رشد 
۱۹ درصدی صادرات محصولات دامی‌، شیلاتی‌، 
کشاورزی و غذایی در پنج ماهه نخست امسال 

خبر داد.
به گزارش خبرگزاری فارس، سید روح‌الله لطیفی‌، 
درباره وضعیت صادرات محصولات کشاورزی و غذایی 
اظهار داشت‌: در پنج ماهه نخست امسال سه میلیون و 
۵۳ هزار و ۲۶۷ تن محصول شیلاتی، دامی‌، کشاورزی 
و غذایی به ارزش یک میلیارد و ۹۹۸ میلیون دلار 
صادر شده که نسبت به مدت مشابه سال قبل، سه 
درصد در وزن و ۱۹ درصد در ارزش، رشد کرده 
که از این میزان دو میلیون و ۸۶۰ هزار تن کالا به 
ارزش یک میلیارد و ۶۸۰ میلیون دلار‌، به ۱۵ کشور 

همسایه بوده است‌.
وی افزود: در پنج ماهه نخست سال گذشته سهم 
همسایگان از صادرات محصولات غذایی و کشاورزی 
به ترتیب ۹۰ درصد وزن و ۸۰ درصد ارزش بوده که 
امسال این میزان هم در کل صادرات و هم نسبت 
به سهم صادراتی سال قبل به همسایگان با افزایش 

همراه بوده است.
 مقصدهای صادرات

سرپرست تجارت خارجی تعاون روستایی 

در خصوص مقصدهای صادراتی کالای غذایی و 
کشاورزی توضیح داد: عراق با خرید یک میلیون 
و ۳۱۹ هزار تن کالای غذایی و کشاورزی به ارزش 
۷۲۹ میلیون و ۶۰۷ هزار دلار، اولین مقصد صادراتی 
محصولات غذایی و کشاورزی ایران بود که ۴۳ درصد 
وزن و ۳۷ درصد ارزش صادرات را به خود اختصاص 

داده است.
لطیفی افزود: امارات با خرید ۲۴۰ میلیون دلار، 
روسیه با ۱۹۴ میلیون دلار، پاکستان با ۱۴۶ میلیون 
و 500 هزار دلار، افغانستان با ۱۳۱میلیون دلار 
مقاصد دوم تا پنجم صادرات محصولات کشاورزی، 
غذایی، دامی و شیلاتی ایران در پنج ماهه نخست 

امسال بودند.
او در خصوص سایر مقاصد صادراتی به کشورهای 
همسایه گفت: ترکیه با خرید ۵۵ میلیون دلار، 
ترکمنستان با ۳۶ میلیون دلار‌، آذربایجان با 32 
میلیون و 500 هزار دلار‌، قطر با ۳۰ میلیون و 500 
هزار دلار، عمان با ۲۸ میلیون و 300 هزار دلار، 
قزاقستان با 20 میلیون و 100 هزار دلار، ارمنستان 
با ۱۷ میلیون و 400 هزار دلار‌، کویت با ۱۶ میلیون و 
500 هزار دلار، بحرین با یک میلیون و 900 هزار دلار 
و عربستان با شش هزار دلار مقاصد ششم تا پانزدهم 
صادرات محصولات شیلاتی، دامی، کشاورزی و غذایی 

ایران از ابتدای سال تا پایان مرداد ماه امسال بودند‌.
سرپرست تجارت خارجی تعاون روستایی 
درخصوص مقاصد  صادراتی محصولات غذایی و 
کشاورزی به دیگر کشورها گفت: چین با خرید 
۷۶ میلیون و 300 هزار دلار‌، هند با ۳۳ میلیون و 
700 هزار دلار، آلمان با ۳۱ میلیون و 100 هزار 
دلار، ازبکستان با 21 میلیون و 800 هزار دلار، 
قرقیزستان با ۱۱میلیون دلار، تاجیکستان با ۱۰ 
میلیون و 600 هزار دلار، گرجستان با هفت میلیون 
و 500 هزار دلار، کانادا با پنج میلیون و 700 هزار 
دلار، سومالی با چهار میلیون و 900 هزار دلار، 
لبنان با چهار میلیون دلار، انگلیس با دو میلیون 
و 700 هزار دلار، بلغارستان با یک میلیون و 600 
هزار دلار، فرانسه یک میلیون و 500 هزار دلار و 
کنیا با یک میلیون و 600 هزار دلار ۱۴ مقصد 
صادراتی محصولات کشاورزی، غذایی، دامی و 
 شیلاتی ایران خارج از کشورهای همسایه در 

پنج ماهه نخست امسال بود.
لطیفی افزود: تعاونی‌های روستایی با استناد به 
ماده ۳ اساسنامه خود می‌توانند از مرحله ماقبل و 
تولید، برداشت، بسته‌بندی، بازاریابی و بازاررسانی 
نقش موثری را در توسعه صادرات، زنجیره ارزش، 
همراه با زنجیره مناسب تامین، ورود کنند و ما در 

سازمان مرکزی تعاون روستایی در تلاش هستیم 
تا تعاونی‌های روستایی توانمندی خود را در تجارت 
خارجی، به ویژه در صادرات به کشورهای همسایه 
و سایر کشورها  ارتقا دهند و موانع صادراتی چه 
در حوزه فرآیندی و چه در حوزه تعاملی با سایر 

سازمان‌ها برای تعاونی‌های روستایی کاهش یابد.
 رفع مشکل صادرات کشاورزی ایران به هند 

همچنین به گزارش ایسنا، علیرضا پیمان 
پاک؛ قائم‌ مقام وزیر جهاد کشاورزی در توئیتی 
اعلام کرد: طی توافقات صورت گرفته با وزیر 
جهادکشاورزی هند ضمن حل مشکلات صادرات 
محصولات کشاورزی ایران به هند، زمینه واردات 
بیشتر کالاهای اساسی مورد نیاز ایران از این کشور 

نیز فراهم شد.
گفتنی است، بر اساس اعلام سرپرست اداره 
کل مطالعه، پایش و تجارت خارجی سازمان تعاون 
روستایی، هند یکی از مقاصد صادراتی محصولات 
غذایی و کشاورزی ایران است که در پنج ماهه 
نخست ۳۳ میلیون و 700 هزار دلار محصولات 
کشاورزی و دامی از ایران خریداری کرده است و 
در سال ۱۴۰۱ نیز  با دو میلیارد و ۱۴۶ میلیون 
دلار در لیست پنج مقصد اول صادرات کالاهای 

ایرانی قرار گرفته بود.

در 5 ماهه امسال رخ داد

رشد ۱۹ درصدی صادرات کشاورزی و غذایی

ادامه از صفحه ۶

اینجانب  دانشجویی  کارت 
فرزند  اسکندری  گلسا 
مجید به شماره دانشجویی 
ملی  کد  با   96217003
4271188761 از دانشگاه 
شهید بهشتی مفقود گردیده و 
از درجه اعتبار ساقط می‌باشد.

آگهی‌های

مفقودی

برگ سبز موتورسیکلت پیشرو 
رنگ قرمز-  به   125CDI

زرشکی مدل 1380 به شماره 
 شهربانی 12122 ایران 121 
و شماره موتور 31011478 و 
شماره تنه 8041884 مفقود 
گردیده و از درجه اعتبار ساقط 

می‌باشد.

 131SL پراید  سبز  برگ 
سفید   1 3 9 0 ل  مد
 روغنی به شماره شهربانی
 50 ایران   -  24 س   886 
 3978550 موتور  شماره 
و شماره شاسی 862421 
متعلق به سارینا ملکی مفقود 

و فاقد اعتبار می‌باشد.

آگهی فقدان مدرک تحصیلی 
)نوبت سوم(

کاردانی-کارشناسی-کارشناسی  مدرک 
ارشد فارغ‌التحصیلی اینجانب رضا اکباتانی 
فرزند علی به شماره شناسنامه 4211 
صادره از تهران در مقطع کارشناسی رشته 
مهندسی مکانیک )حرارت و سیالات(صادره 
از واحد دانشگاهی تهران جنوب به شماره 
مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می‌باشد.
از یابنده تقاضا می‌شود اصل مدرک را به 
دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران جنوب به 
نشانی تهران – خیابان کریم خان زند – خیابان 
ایرانشهر شمالی – نبش آذر شهر پلاک 209 
و یا کدپستی 1584715414 ارسال نماید.

دفترچه وکالت پایه یک 
شماره  به  دادگستری 
پروانه 48477 صادره 
از حوزه قضایی تهران 
شهر تهران- مرکز وکلای 
نام  به  قضاییه  قوه 
در  خان‌زاد  ابوالفضل 
تاریخ 1402/5/9 مفقود 
گردیده و از درجه اعتبار 

ساقط است.

مهم‌ترین سیاست‌های دولت
 برای تثبیت ارز 

بانک مرکزی از ابتدای امسال مجموعه اقداماتی همچون ابلاغ 
دستورالعمل‌های تسهیلات بانکی‌، کنترل اضافه برداشت بانک‌ها 
و اصلاح روابط‌ دولت با بانک مرکزی در دستور کار قرار داد که اثر 

آن ثبات بازار ارز بود‌.
به گزارش فارس، بازار ارز و قیمت دلار در حالی سومین ماه آرامش 
و ثبات خود را پشت سر گذاشت که همه ساله در چنین ایامی همزمان‌ 
با نیاز زائران اربعین به تامین ارز مسافرتی، بازار دچار نوساناتی می‌شد 
اما امسال با اتخاذ سیاست دلارزدایی از سبد ارزی زائران اربعین، شاهد 

کاهش قیمت دینار در بازار‌ و ثبات نسبی قیمت دلار بودیم.
سال گذشته ۶۵ میلیارد دلار تامین ارز مورد نیاز دستگاه‌ها انجام شد 
و امسال تامین ارز مورد نیاز دستگاه‌ها رشد شش و هشت دهم درصدی 
داشته است؛ در ‌پنج ماهه نخست امسال بیش از ۲۳ میلیارد و ۸۲۲ میلیون 
دلار تامین ارز انجام شد در حالی که در دوره مشابه سال گذشته این رقم 

۲۲ میلیارد و ۳۰۵ میلیون دلار بود.‌ 
‌در حوزه ارزی تا پایان سال گذشته کل تامین ارز انجام شده از سوی 
بانک مرکزی حدود ۶۵ میلیارد دلار بود که ۱۶ میلیارد کشاورزی، سه 
میلیارد و 500 میلیون دلار در بخش بهداشت و ۴۵ میلیارد دلار هم 

بخش صنعت بوده است.
طبق بررسی‌ها حدود ۹۰ میلیارد دلار آمار بخش صادرات بود که ۵۳ 
میلیارد دلار صادرات غیر نفتی و ۳۸ میلیارد دلار نفت و میعانات گازی 
بوده است‌. مدت زمان بازگشت ارز حاصل از صادرات در سال گذشته 
چهار ماه در نظر گرفته شد که اخیرا این مدت زمان از ۱۲۵ روز به ۸۰ 

روز کاهش یافته است‌.
طبق برنامه‌ریزی انجام شده امسال درصد برگشت ارز از میانگین ۷۵ 

درصد فعلی به ۹۰ درصد خواهد رسید.
اصلاح دستورالعمل اجرایی فروش اسکناس ارز در سرفصل تأمین 
نیازهای ضروری از طریق واریز به حساب ارزی بانکی و همکاری و هماهنگی 
با وزارت‌خانه‌های صمت، وزارت جهاد کشاورزی، وزارت بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی به جهت سازگاری بین نقشه ارزی و تجاری کشور از دیگر 

اقدامات انجام شده در راستای تثبیت نرخ ارزی است.
بانک مرکزی در سه ماهه انتهای سال گذشته اقدام به تهیه بودجه 
ارزی کشور کرد و این اقدام برای سال ۱۴۰۲ هم طراحی شده است. 
جلسات تخصیص ارز هم به صورت مستمر با حضور وزرای دستگاه‌های 

ذی‌ربط با محوریت بانک مرکزی برگزار می‌شود‌.
براساس تدبیری که در بانک مرکزی انجام شده، کمیته رسیدگی به 
تخلفات پولی و ارزی تشکیل شده که نهادهای ذی‌ربط از جمله نمایندگان 
مراجع‌ قضایی، پلیس امنیت اقتصادی، وزارت اطلاعات و سایر دستگاه‌های 

ذی‌ربط در این کمیته حضور دارند.
یکی از اقدامات بانک مرکزی در راستای ثبات بخشی بازار را تامین ارز 
مورد نیاز جهت واردات کالاهای اساسی در بستر سامانه نیما با نرخ 28500 
تومان به ازای هر دلار آمریکا بود. ضمن اینکه نرخ خریداری شده ارز برای 
تامین کالاهای اساسی کمتر از 28500 تومان است و لذا این برنامه اصلا 
منجر به افزایش پایه پولی از محل خالص دارایی‌های خارجی نمی‌شود. 

همچنین در راستای تثبیت نرخ ارز می‌توان به فروش ارز به ‌اشخاص 
)منوط به سپرده‌گذاری ارزی نزد بانک‌ها(، عرضه سکه در بورس کالا، 
کاهش مدت زمان بازگشت ارز صادراتی از ۱۲۵ روز به ۸۰ روز، تمرکز 
خرید ارز اسکناس و رفع تعهد صادراتی در بانک ملی، فروش ارز برای تأمین 
نیازهای ضروری، تخصیص به روز و به هنگام کالاهای اساسی‌، تسهیل 
واردات طلا به کشور و حذف شرط الزام به گشایش اعتبار اسنادی برای 

واردات طلا و ارائه ارز مسافرتی به مسافران بعد از گیت فرودگاه است.
جلوگیری از ایجاد درخواست‌های غیرواقعی ارز برای واردات در قالب 
مسدود‌سازی معادل ریالی مبلغ ارز در حساب متقاضی نزد بانک‌ها، تقویت 
عرضه ارز از طریق بهره‌گیری از ظرفیت‌های کشورهای دوست و همسایگان 
نظیر چین و امارات از طریق دریافت خط اعتباری ارزی، اتصال سامانه‌های 
پیام‌رسان ملی بانک‌های ایران و روسیه، گسترش تعاملات تجاری در بستر 
استفاده از ظرفیت‌های اتحادیه پایاپای آسیایی هم از دیگر سیاست‌های 

تثبیت ارزی است. 
اتخاذ رویکرد فعال در دیپلماسی منطقه‌ای در حوزه پولی و ارزی هم 
از برنامه‌های مهم جاری و قابل توسعه دولت و بانک مرکزی در راستای 

تثبیت اقتصادی در راستای سیاست تثبیت ارزی بوده است‌.

جدول نرخ سکه ، ارز و بورس
قیمت بازارنوع سکه

28/200/000سکه تمام طرح جدید
25/500/000سکه تمام طرح قدیم

15/250/000نیم سکه
10/300/000ربع سکه

6/000/000گرمی
2/366/500هر گرم طلای 18 عیار

نوع ارز
41/285دلار)توافقی(

44/491یورو )توافقی(
62/470پوند

1/911لیر ترکیه
12/977درهم امارات

31/750هزار دینار عراق
بورس

2/111/648شاخص کل بورس تهران
713/640شاخص هموزن

دبیرکل کانون نهادهای سرمایه‌گذاری ایران 
درباره تغییر مصوبه نرخ خوراک پتروشیمی‌ها گفت: 
بازگشت به فرمول، موجب پیش‌بینی پذیری توسعه 
اقتصادی و افزایش سودآوری این صنعت می‌شود.

رسول سعدی در گفت‌وگو با تسنیم، در رابطه با 
اقدامات دولت مبنی بر تعیین نرخ خوراک پتروشیمی‌ها 
براساس فرمول اظهار کرد: پیش‌بینی‌ پذیر بودن اقتصاد 
یکی از مولفه‌های مهم در امر سرمایه‌گذاری است، زیرا 
سرمایه‌گذار تنها در شرایطی رغبت به تزریق سرمایه‌اش 
در بحث تولید دارد که چشم‌انداز مثبتی طی سال‌های 
پیش رو برای اقتصاد متصور باشد. اکنون اصلاحیه اخیر 
دولت در بحث تعیین نرخ براساس فرمول موجب پیش‌بینی 

پذیر‌تر شدن اقتصاد می‌شود.
وی افزود: تعیین نرخ خوراک پتروشیمی‌ها براساس 

فرمول موجب کاهش التهابات سرمایه‌گذاری، رشد و 
توسعه اقتصادی از مسیر شرکت‌های بزرگ با توان رقابت 
در بازارهای جهانی و افزایش سودآوری این صنعت 

خواهد شد.
 رویکرد دولت به نرخ خوراک

خاندوزی، وزیر اقتصاد هم در واکنش به تغییر موضع 
دولت درخصوص نرخ خوراک پتروشیمی ظرف یک‌سال 
گذشته، گفت: در مسئله نرخ خوراک پتروشیمی دولت نه 
به دنبال توزیع رانت به پتروشیمی‌ یا فولاد و نه به دنبال 

تامین صرف بودجه خود بود.
وی افزود: در مسئله نرخ خوراک پتروشیمی‌ها، 
جمع‌بندی که در نهایت صورت گرفت این بود که اگر 
برگردیم و براساس فرمول سال 1394 عمل کنیم انگیزه 
تولیدکنندگان و صنایع کشور افزایش پیدا خواهد کرد. 

البته توجه داشته باشیم که به غلط تصور می‌شود تنها 
مسئله پتروشیمی‌ها در میان است در حالی که تمام 
سیمانی‌ها، فولادی‌ها و فعالان حوزه کانی‌های فلزی و 

غیرفلزی در آن دخیل هستند.
خاندوزی ادامه داد: ما مسیر میانه‌ای را باید انتخاب 
می‌کردیم که هم به تولیدکنندگان و صنایع که بخش 
زیادی از محصولات صادراتی و همچنین تامین ارز در 
این بخش‌ها قرار دارد، انگیزه بدهیم و از سوی دیگر 
تصمیم دیگری اتخاذ نکنیم که دولت دچار کسری 

بودجه جدی شود.
وی با بیان اینکه از منظر شخص بنده مسئله مهم 
پیش‌بینی‌ پذیری برای تولید است، گفت: شرکت‌های 
پتروشیمی اساسا به فرمول ایراد داشتند، چرا که یکی 
از اجزای این فرمول یکی از کشورهایی است که اساسا 

تولید و استخراج گاز ندارد. در نتیجه این دسته به دنبال 
اصلاح فرمول بودند.

وزیر اقتصاد ادامه داد: بازگشت به فرمول از این نظر 
که متغیر مد نظر دولت که همان پیش‌بینی‌ پذیری 
است را افزایش می‌دهد مورد توجه است. به این معنا که 
سرمایه‌گذار می‌تواند مقایسه کند که بیاید فعالیت اقتصادی 
خود را در ایران انجام دهد و یا در عربستان و قطر. شاید 
برای اولین بار بود که در خود مصوبه دولت پیشنهاد شد 
تا این فرمول برای پنج سال در دستور کار قرار بگیرد تا 

پیش‌بینی ‌پذیری را برای تولیدکنندگان داشته باشد.
خاندوزی تصریح کرد: بنابراین دولت تلاش کرد تا 
گزینه‌ای را انتخاب کند که در عین اینکه کمترین کسری 
بودجه را برای دولت ایجاد کند، پیام و علامت پیش‌بینی 

پذیری اقتصاد را به تولیدکنندگان بدهد.

دبیرکل کانون نهادهای سرمایه‌گذاری ایران تأکید کرد

پیش‌بینی‌‌پذیری اقتصاد با تعیین فرمول برای نرخ خوراک صنایع

بازار مسکن پس از شیوع ویروس کرونا در حال 
خارج شدن از شکل سنتی یا همان بنگاه‌های املاک 
است و سکوهای اینترنتی در حال نقش‌آفرینی 

هستند اما برخی از آنها قیمت ‌سازی می‌کنند.
افزایش سرسام‌آور قیمت مسکن و اجاره‌بها، تبدیل 
به یکی از مشکلات اصلی‌ در کشور شده و بخش زیادی 
از مردم را درگیر کرده است. عامل اصلی افزایش قیمت 
سرپناه بخصوص در شهرهای بزرگ، افتخار دولت قبل 
به عدم تولید مسکن و انباشت تقاضا است اما سکوهای 
اینترنتی هم نقش روانی زیادی در این گرانی‌ها دارند. 
بارها این دسته از پلتفرم‌ها و اپلیکیشن‌ها اقدام 
به قیمت ‌سازی یا درج آگهی با قیمت‌های نجومی 
کرده‌اند که با آنها برخورد شده اما به دلیل بازدارنده 

نبودن جریمه‌ها، این اقدامات خلاف، تکرار شده است.
بدون اینکه معامله‌ای انجام شود این سکوهای اینترنتی 
در آگهی‌های مسکن، قیمت‌گذاری‌های بی‌ضابطه می‌کنند و 
نظارتی هم بر آنها نیست. درباره خودرو، درج آگهی بالاتر از 
سقف قیمت‌های مصوب، ممنوع است اما در حوزه مسکن، 

سازوکاری برای کنترل قیمت‌ها تعیین نشده است.
اواسط مرداد ماه بود که محمدحسین قمری؛ رئیس 
‌کمیته نظارت بر کسب‌ و کارهای مجازی وزارت صنعت، 
معدن و تجارت اعلام کرد: مطابق مصوبه‌های وزارت راه و 
شهر‌سازی و کمیته نظارت بر کسب‌ وکارهای مجازی، با 
سایت‌ها و بسترهایی که آگهی‌های حوزه املاک را برخلاف 
تصویب و تاکید قانون، بدون راستی آزمایی برخط مالکیت 

انتشار دهنده آگهی با ملک منتشر کنند، برخورد می‌شود.

  دستور رئیس‌جمهور درباره سکوهای متخلف
اهمیت قیمت‌سازی‌های مجازی به جایی رسید که سید 
ابراهیم رئیسی؛ رئیس‌جمهور در یازدهمین جلسه شورای 
عالی مسکن با ‌اشاره به مشکلاتی که سکوهای انتشار آگهی 
در حوزه قیمت‌‌سازی برای مردم ایجاد کرده‌اند، گفت: در گام 
نخست، نظارت بر سکوها باید توسط خود اتحادیه‌ها انجام 
شود. قانون نیز همین را خواسته است که اتحادیه‌های صنفی 
خود مامور و مسئول باشند و نگذارند عضوی از آن صنف به 
مردم اجحاف کند. وی بر لزوم ساماندهی مسئله سکوها و 
پلتفرم‌ها به نحوی که قیمت‌‌سازی و سوداگری در این فضا 
انجام نشود و همچنین بر کنترل و نظارت بر بازار اجاره بها 
تاکید کرد و افزود: دولت معتقد به قاعده عرضه و تقاضا در 
بازار است و اساسا در قیمت‌گذاری‌ها دخالتی ندارد اما بنا به 

وظیفه قانونی خود به طور قطع در مقابل سوداگری و اجحاف 
نسبت به مستاجر و موجر ایستادگی خواهد کرد.

رئیس‌جمهور، نظارت دقیق بر مشاورین املاک را از 
وظایف قانونی اتحادیه مشاورین املاک دانست و تاکید کرد: 
نتیجه این نظارت باید جلوگیری از هر گونه اقدام سوداگرانه 

و تلاطم در بازار مسکن باشد.
همچنین ضرورت استمرار دستورالعمل سامان دادن 
بنگاه‌های معاملات املاک، تاکید بر تسریع روند تکمیل 
سامانه املاک با همکاری سازمان ثبت اسناد و املاک، 
کنترل و نظارت بر سکوها و جلوگیری از قیمت‌‌سازی و 
سوداگری مسکن در فضای مجازی و رفع موانع تولید مسکن 
با سرمایه‌گذاری و مدیریت بانک‌های خصوصی از دیگر 

محورهای سخنان رئیس‌جمهور در این جلسه بود.

قیمت‌‌سازی برخی سکوهای اینترنتی در حوزه مسکن


